董 事 會 函 件

本集團之組織架構

本集團緊接及緊隨和解契約完成（如實現）前後的組織架構載列如下：

本集團緊接和解契約完成前的組織架構

Grace Capital Group
Ltd

Glory World
Development Ltd

本公司

49.7%

100%

100% 100% 100% 100%

100%

100%

100%

81.4%

29.8% 100%

80%

87.5%

100%

Elate Ample Ltd 百門投資
有限公司

益陞

豐益（香港）
有限公司

廣州美亞股份
有限公司

Best Wonder Holdings
Ltd

深圳市豐益高科技
有限公司 越南美亞有限公司 志怡投資（國際）

有限公司

Dan Tien Port
Development Joint
Venture Co., Ltd

Vansen
Int’l Ltd

新光集團
有限公司

Top Force
Int’l Ltd

Sinowise
Development Ltd

Elternal Galaxy Ltd

（附註）

附註： 於本公司根據收購協議收購益陞後，本公司未能行使對益陞集團之控制權。
因此，益陞集團之財務報表從未併入本集團之綜合財務報表，且本公司並無
視益陞集團任何成員公司為本公司之附屬公司。

本集團緊隨和解契約完成後的組織架構

Grace Capital Group
Ltd

Glory World
Development Ltd

本公司

49.7%

100%

100% 100% 100% 100%

100%

100%

100%

81.4%

29.8%

Elate Ample Ltd 百門投資有限公司

豐益（香港）
有限公司

廣州美亞股份
有限公司

深圳市豐益高科技
有限公司 越南美亞有限公司

Vansen
Int’l Ltd

新光集團
有限公司

Top Force
Int’l Ltd

Sinowise
Development Ltd

Elternal Galaxy Ltd

– 46 –

董 事 會 函 件

對本公司股權架構之影響

為供說明，下表列示於通函項下擬進行之交易完成後本公司之股權情況：

(i) 假設全數接納公開發售

於最後實際可行日期 (i) (ii) (iii) (iv-A)

緊隨和解契約項下之
股份回購完成及
代價股份已註銷後

緊隨 (i)及資本重組
完成後

緊隨 (ii)及配發及
發行酬金股份後

緊隨 (iii)及
公開發售後，假設
發售股份獲全數接納

股份數目
概約

百分比 股份數目
概約

百分比
經調整

股份數目
概約

百分比
經調整

股份數目
概約

百分比
經調整

股份數目
概約

百分比

達成 236,363,636 25.48 – – – – – – – –

裕東 100,000,000 10.78 100,000,000 14.47 50,000,000 14.47 50,000,000 14.30 250,000,000 14.30

Aspial Investment 100,000,000 10.78 100,000,000 14.47 50,000,000 14.47 50,000,000 14.30 250,000,000 14.30

公眾股東：
現有公眾股東 491,200,000 52.96 491,200,000 71.06 245,600,000 71.06 245,600,000 70.25 1,228,000,000 70.25

智略資本 – – – – – – 4,000,000 1.15 20,000,000 1.15

合計 927,563,636 100.00 691,200,000 100.00 345,600,000 100.00 349,600,000 100.00 1,748,000,000 100.00

– 47 –

董 事 會 函 件

(ii) 假設合資格股東（裕東及Aspial Investment除外）不接納公開發售

於最後實際可行日期 (i) (ii) (iii) (iv-B)

緊隨和解契約項下之
股份回購完成及
代價股份已註銷後

緊隨 (i)及資本重組
完成後

緊隨 (ii)及配發及
發行酬金股份後

緊隨 (iii)及
公開發售後，假設
股東（裕東及Aspial

Investment除外）
不接納發售股份

股份數目
概約

百分比 股份數目
概約

百分比
經調整

股份數目
概約

百分比
經調整

股份數目
概約

百分比
經調整

股份數目
概約

百分比

達成 236,363,636 25.48 – – – – – – – –

裕東 100,000,000 10.78 100,000,000 14.47 50,000,000 14.47 50,000,000 14.30 250,000,000 14.30

Aspial Investment 100,000,000 10.78 100,000,000 14.47 50,000,000 14.47 50,000,000 14.30 250,000,000 14.30

公眾股東：
現有公眾股東 491,200,000 52.96 491,200,000 71.06 245,600,000 71.06 245,600,000 70.25 245,600,000 14.05

智略資本 – – – – – – 4,000,000 1.15 4,000,000 0.23

包銷商：
益高證券 – – – – – – – – 171,400,000 9.81%

統一證券 – – – – – – – – 100,000,000 5.72%

金輝證券 – – – – – – – – 148,400,000 8.49%

投資者 – – – – – – – – 578,600,000 33.10%（附註）

合計 927,563,636 100.00 691,200,000 100.00 345,600,000 100.00 349,600,000 100.00 1,748,000,000 100.00

附註： 董事確認 (i)各投資者及其一致行動人士不會於資本重組、配發及發行酬金股份及
公開發售完成後擁有本公司的經擴大已發行股本合共10%或以上權益；及 (ii)各投
資者須為獨立於本公司及其關連人士、包銷商、任何其他投資者及任何其他股東
且與彼等概無關連亦非一致行動的第三方。

本集團之資料

本公司為於開曼群島註冊成立之有限公司，其股份於主板上市。本公司為
投資控股公司。本集團主要從事鋼板及鋼管加工及製造業務。

– 48 –

董 事 會 函 件

本集團之財務資料

本公司截至二零一七年十二月三十一日止三個財政年度的主要財務資料已
載於通函附錄一。

不發表意見聲明由本公司核數師中匯安達會計師事務所有限公司於截至二
零一七年十二月三十一日止年度本公司最近期刊發的經審核財務報表中發表。
不發表意見聲明的詳情載於本公司截至二零一七年十二月三十一日止年度的年報，
已摘錄於通函附錄一。

1. 年初結餘及相應數字

本審核保留意見將於消除下列審核保留意見時消除。

2. 本集團有限之會計帳簿及記錄

由於廣州美亞截至二零一七年十二月三十一日止年度的完整會計帳簿
及記錄可供審核之用，且核數師出席廣州美亞於二零一七年十二月三十一
日的存貨盤點，因此截至二零一八年十二月三十一日止年度不再存在審核
問題。因此，審核保留意見僅對截至二零一八年十二月三十一日止年度所

[…]

(iv) 約93.73百萬港元擬用作廣州美亞之資本開支；及

(v) 約48.04百萬港元擬用作 貴集團一般營運資金，當中 (i)約39.14百
萬港元將分配以支持廣州美亞的日常營運；及 (ii)約8.90百萬港元
將分配以維持 貴公司香港辦事處的營運，包括年租及差餉約 0.6

百萬港元、年度員工成本約 1.39百萬港元、總辦事處及企業開支
約3.30百萬港元及專業開支約 3.61百萬港元。

於最後實際可行日期，就償還未償還貸款而言，概無債權人為股東。

於二零一八年六月三十日， 貴集團的現金及現金等值項目僅約為人
民幣 23.68百萬元，吾等注意到目前可得的現金及現金等值項目不足以滿
足 貴公司的現金要求以結付其債務、業務發展及營運。董事會函件載列未
償還貸款的明細及廣州美亞資本開支的用途，吾等注意到 (i)部分未償還貸
款經已到期，而餘下將自最後實際可行日期起一年內逐步到期；及 (ii)作為
廣州美亞資本開支的所得款項用途主要為生產設施整改升級。

貴公司認為透過公開發售的額外集資款項對於在中國從事鋼材生產工
業的廣州美亞的將來發展是至關重要。吾等已查詢並了解到該等整改將改
善生產線的生產效率，因此可使廣州美亞未來向現有客戶及新客戶承接更
多訂單。整改亦將改善產品質量及降低生產成本，並使公司產品更具競爭
力。吾等已取得 貴集團未來12個月期間的現金流預算。吾等查詢並了解到
公開發售所得款項將預留作廣州美亞的一般營運資金將之用，主要用以支
持廣州美亞的日常業務營運，例如撥支採購經營所用材料及員工薪金。

經考慮 貴集團現有財務資源及自公開發售所得款項淨額後，董事認
為分配至資本開支及一般營運資金的所得款項將足以未來 12個月使用。

– 82 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

鑑於現有財務資源、未償還貸款金額及 貴公司處於虧損的狀況，吾
等認為 貴集團有需要籌集資金以滿足復牌後的持續現金需求及業務發展。
經考慮公開發售之條款及公開發售所得款項乃用作滿足付款責任、未來業
務發展及一般營運資金，吾等認為，公開發售屬公平合理並符合 貴公司及
股東之整體利益。

3.3. 公開發售可能對公眾股東持股權益之攤薄影響

為供說明，下表列示於董事會函件項下擬進行之交易完成後 貴公司
之股權情況：

表4：股權情況

假設全數接納發售股份

於最後
實際可行日期 (i) (ii) (iii) (iv-A)

緊隨和解契約項下之
股份回購完成及
代價股份已註銷後

緊隨 (i)及
資本重組完成後

緊隨 (ii)及
配發及發行
酬金股份後

緊隨 (iii)及
公開發售後，
假設發售股份獲
全數接納

股份數目
概約

百分比 股份數目
概約

百分比
經調整

股份數目
概約

百分比
經調整

股份數目
概約

百分比
經調整

股份數目
概約

百分比

達成 236,363,636 25.48 – – – – – – – –

裕東 100,000,000 10.78 100,000,000 14.47 50,000,000 14.47 50,000,000 14.30 250,000,000 14.30

Aspial Investment 100,000,000 10.78 100,000,000 14.47 50,000,000 14.47 50,000,000 14.30 250,000,000 14.30

公眾股東：
現有公眾股東 491,200,000 52.96 491,200,000 71.06 245,600,000 71.06 245,600,000 70.25 1,228,000,000 70.25

智略資本 – – – – – – 4,000,000 1.15 20,000,000 1.15

合計 927,563,636 100.00 691,200,000 100.00 345,600,000 100.00 349,600,000 100.00 1,748,000,000 100.00

– 83 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

假設合資格股東（裕東及Aspial Investment除外）不接納發售股份

於最後
實際可行日期 (i) (ii) (iii) (iv-B)

緊隨和解契約項下之
股份回購完成及
代價股份已註銷後

緊隨 (i)及
資本重組完成後

緊隨 (ii)及
配發及發行
酬金股份後

緊隨 (iii)及
公開發售後，
假設股東（裕東及

Aspial Investment除外）
不接納發售股份

股份數目
概約

百分比 股份數目
概約

百分比
經調整

股份數目
概約

百分比
經調整

股份數目
概約

百分比
經調整

股份數目
概約

百分比

達成 236,363,636 25.48 – – – – – – – –

裕東 100,000,000 10.78 100,000,000 14.47 50,000,000 14.47 50,000,000 14.30 250,000,000 14.30

Aspial Investment 100,000,000 10.78 100,000,000 14.47 50,000,000 14.47 50,000,000 14.30 250,000,000 14.30

公眾股東：
現有公眾股東 491,200,000 52.96 491,200,000 71.06 245,600,000 71.06 245,600,000 70.25 245,600,000 14.05

智略資本 – – – – – – 4,000,000 1.15 4,000,000 0.23

包銷商：
益高證券 – – – – – – – – 171,400,000 9.81

統一證券 – – – – – – – – 100,000,000 5.72

金輝證券 – – – – – – – – 148,400,000 8.49

投資者 – – – – – – – – 578,600,000 33.10

合計 927,563,636 100.00 691,200,000 100.00 345,600,000 100.00 349,600,000 100.00 1,748,000,000 100.00

附註： 董事確認 (i) 各投資者及其一致行動人士不會於資本重組、配發及發行
酬金股份及公開發售完成後擁有 貴公司的經擴大已發行股本合共 10%
或以上權益；及(ii) 各投資者須為獨立於 貴公司及其關連人士、包銷商、
任何其他投資者及任何其他股東且與彼等概無關連亦非一致行動的第
三方。

誠如董事會函件所載， 貴公司擬於 (i)和解契約及股份回購；(ii)

資本重組；(iii)酬金股份；及 (iv)公開發售及其項下擬進行的交易完成
後繼續維持上市規則第 8.08條有關股份之公眾持股量之規定。

– 84 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

誠如上表所示，緊隨和解契約項下之股份回購完成及代價股份已
註銷後，現有公眾股東之權益將約為 71.06%。

假設所有合資格股東承購其根據公開發售的發售股份配額，現
有公眾股東的權益將由約 71.06%減至約 70.25%，復牌建議項下的所有
交易導致的攤薄影響約為 1.14%。假設概無合資格股東承購其根據公
開發售的發售股份配額，現有公眾股東的權益將由約 71.06%減至約
14.05%，復牌建議項下的所有交易及不接納發售股份所導致的攤薄影
響約為 80.23%。

誠如表2所示，當中涉及與 貴公司長期停牌狀況相類似但除進
行 貴公司目前所採納公開發售以外的其他攤薄集資活動的上市公司，
(i)假設所有股東承購其於相關公開發售項下的發售股份配額，股權攤